Si¹ quis bovem aut taurum vel quemcumque quadrupedem noxiū habuerit aut vitiosum, eum, antequam aliquem noceat, non moretur occidere. Quod si de vitio quadrupedis ex vicinorum contestatione cognoverit et postea eum reservaverit aut paverit vel distulerit occidere, ac postea alicui mortem aut debilitatem sive vulnus intulerit, iuxta leges conponere non moretur, sicut est de homicidis, id est viris ac mulieribus, infantibus, servis vel ancillis compositio constituta; ita ut, si iugulaverit aliquem ipse quadrupes* in** annis XX, CCC solidos

^{*) Ex forma Ervigiana add. Mad.: de ingenuis personis D solidi conponantur. Pro libertis autem medietas huius compositionis, id est CCL solidi pro eo, qui occisus est, in satisfactione dabuntur. Si autem servum alienius occiderit, duos eiusdem}

Erv.]

XVI.

Si vitiosum animal, cum apud dominum est, cuiuscumque etatis occidisse hominem videatur.

Si² quis bovem aut taurum vel quemcumque quadrupedem noxiū habuerit aut vitiosum, eum, antequam aliquem noceat, non moretur occidere. Quod si de vitio quadrupedis ex vicinorum contestatione cognoverit et postea eum reservaverit aut paverit vel distulerit occidere, ac postea 10 alicui mortem aut debilitatem sive vulnus intulerit, iuxta leges conponere non moretur; ita ut, si iugulaverit aliquem ipse quadrupes, de ingenuis personis quingenti solidi conponantur, pro libertis autem medietas 15 huius compositionis, id est CCL solidi, pro eo, qui occisus est, in satisfactione dabuntur. Si autem servum alienius

20

VIII, 4, 16. *Codd. R 1. 2. (3). E 1 bis. V 1. 2. 3. 5. 6. (15. 16. 17. 18. 19. 20). Pith. Mad. — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. Mad.; deest R 2. E 1. V 2. 6. 16. 20; FLS GLS RCDS REX V 5. Pith.; FLS GLS RECCA-REUS REX V 1. || l. 4. occidisse R 1; occisus R 2. || l. 6. quadrupem V 2. || l. 7. aut vitiosum eum] et R 3. eum deest R 1. aliquem] ita R 2. 3. E 1. V 1. 2. 3; alium R 1; alieni Pith. Mad. l. 9. de vitio] vitiosum V 3. quadrupedis] ita R 1; quadrupedis cett. vitinorum R 1. contestatione] testatione V 1. 5; atestatione V 2. || l. 11. aut paverit des. V 3. paverit] patuerit R 2. || l. 12. ac] hac R 1. debilitationem V 1. 2. Mad. || l. 13. sive] seu R 2. leges] hanc legem V 1. Pith. || l. 15. homicidis] homicidium R 2; homicidii R 3. V 2. Pith. l. 17. ut deest R 1. || l. 18. ipse deest R 2. quadrupes] ita R 1; quadrupes cett. in annis] ita R 1. E 1. V 1. 2. 6; in annis V 3; in annos R 3; si de annis R 2. XX] viginti V 2. 6; XXI V 3. CCC] CC E 1. solidos conponatur] ita R 1. 3; solidi conponantur cett.*

VIII, 4, 16. *Codd. E 1. 2. V 4. (8). — l. 1. XVI] 25 ANTIQUA add. E 2. || l. 2. apud E 2. || l. 6. quadrupedem E 2. || l. 8. de vitioso quadrupedis E 2. l. 11. debilitationem E 2. V 4. || l. 12. leges] istam legem V 4. 8. || l. 13. ipse quadrupes des. V 4. quadrupedes E 2. || l. 16. id est — occisus 30 est des. V 4. || l. 18. servum] servus E 1.*

35

1) *V. de hac lege Wilda, 'Strafrecht d. Germ.' p. 427; Dahn, 'Studien' p. 175; H. Brunner, 'Absichtlose Misserthat' p. 818. Cf. VIII, 4, 17.* 2) *Ervigius omnes compositionum secundum aetatem varietates sustulit; quae tamen sub successoribus regibus restitutae esse videntur.*

40

45

Recc.] conponatur***, et ab hoc usque ad eum, qui annos L habuerit, unam compositionem iubemus stare. A quinquaginta annis usque ad illum, qui habet LX et V,
 5 CC solidi conponantur. Qui vero super hoc habuerit, C solidi conponantur. Qui quindecim annos habuerit, CL solidi conponantur. Si in quattuordecim annos fuerit, CXL solidi conponantur. Si in
 10 tridecim, CXXX solidos det. Si in duodecim, CXX solidos det. Si in undecim, CX solidos solvat. Si decem, C. Si vero novem aut octo vel septem, LXI solidi conponantur. Et si sex vel quinque aut
 15 quattuor annorum fuerit, LXXX solidi conponantur. Si certe trium vel duorum

Erv.] occiderit, duos eiusdem meriti servos **VIII, 4, 16.** dominus eius, qui occisus est, in satisfactione recipiet.

meriti servos dominus eius, qui occisus est, in satisfactione recipiet. — *V 15 add.:* honestum D solidi conponantur, de ingenuis personis. — *V 16 add.:* de ingenuis.

** (*ad p. 336, l. 18.*) *Pro* in annis XX *praebet* *Mad.:* Annos habens XX.

***) *Ex forma Ervigiana addunt V 15. 16. 20:* Pro libertis medietas huius compositionis
 25 solvatur.

VIII, 4, 16. *l. 1.* *hoc]* octo *R 2.* || *l. 2.* *L]* quinquaginta *R 2.* || *l. 3.* quinquaginta] *L E 1;* quinquagesimo *R 3;* autem *add.* *R 3. E 1. V 1. 2.* 3. 6. || *l. 4.* *LX et V]* *ita R 1;* sexaginta quinque *V 1;* centum et quindecim *R 3;* *LXXV V 16;* *LXV cett.* || *l. 5.* *CC]* *CCC V 1.* || *l. 6.* *C]* *CL V 2;* *XL cett.* solidi comp.] solidos det *V 3.* Qui quindecim] Quodsi q. *V 1;* Similiter qui q. *V 2;* Qui autem q. *V 6.* || *l. 8. in]* infra *hic et infra* *Mad.* annos] annis *E 1. V 1.* || *l. 9.* fuerit] habuerit *E 1.* *CXL]* *ita R 1;* *CLX R 2. V 2.* *Pith.* || *l. 10.* in tridecim] tredecim *E 1. V.* tredecimo — duo decimo — undecimo *V 6.* *CXXX* solidi dentur *V 1. 2.* duodicim *R 1.* || *l. 11.* *CXX 40* solidos det] *ita R 1. 3;* *CXX* solidi dentur *R 2;* *CXX* solidos solvat *E 1;* solidi conponantur *V 1.* *l. 12.* *CX* solidos solvat] *ita R 1. 3;* *CX* solidos det *E 1;* *CX* sol. dentur *V 2;* *CX R 2. V 1.* *Mad.* decem] in decem *V 1. 2.* *C]* *C* sol. dentur *V 2.* *l. 13.* octo] annorum fuerit *add.* *V 1. 2. 5.* *Pith.* *LXL]* *ita R 1. 3;* nonaginta *V 1;* *XC V 2. 6;* *LX R 2. V 3;* *LXXX E 1.* || *l. 14.* Et si sex vel] si sex vel *R 3. V 1. 2;* si vel *R 2.* || *l. 16.* vel duorum annorum] aut duorum *R 2. V 1.* || *l. 24.* liberatis] vero *add.* *V 20.*

VIII, 4, 16. *l. 1.* *meritis E 1.* || *l. 3.* *recipiat E 2.*

VIII, 4, 16. *Recc.] annorum fuerit, LXX solidos reddat.*
 Nam si unius anni fuerit, LX solidi conponantur. Et si filiam alicuius aut uxorem iugulaverit, a quinto decimo anno usque ad quadragensimum CCL solidi conponantur, et a quadragensimo usque ad sexagesimo CC solidi conponantur. Quod si superior annorum numerus fuerit, C solidi conponantur. A quinto decimo vero anno aut inferius, sicut et de pueris est superius comprehensum, medietatem compositionis eius secundum etatem vel sexus ordinem reddere conpellatur[†].

⁵
¹⁰
¹⁵
²⁰
²⁵

^{†) Ex forma Ervigiana addunt V 1. 2. 5. 6. 17.}

18. 19: Pro libertis autem medietas huius compositionis, sicut superius est comprehensum, pro eo, qui occisus est, in satisfactione dabitur. Si autem servum alicuius occiderit, duos eiusdem meriti servos dominus eius, qui occisus est, in satisfactione recipiat. — V 15. 16. 20
³⁰
³⁵
⁴⁰

addunt: Si vero servum alicuius occiderit, duos eiusdem meriti servos, domino eius, qui occisus est, in satisfactione restituat.

VIII, 4, 17. *Recc. Erv.]*

XVII. ANTIQUA.

Si animal vitiosum quis a se abiciat vel non abiectum retineat.
 Si¹ quis bobem aut alium animal nocivum vel vitiosum habuerit, eum occidere

VIII, 4, 16. l. 1. fuerit *deest* V 1. LXX solidos reddat] *ita R 1. 3. E 1. V 6. 16; LXX solidos det V 1. 15; LXX sol. dentur V 6; LX solidi conponantur R 2.* || l. 2. fuerit *deest* R 1. LX] *sexaginta V 1. || l. 4. quinto decimo] XV R 2. || l. 5. quadragensimum] ita R 1. 2; quadragesimum cett. || l. 6. et a quadr. — conponantur des. R 1. V 3. quadragensimo] ita R 2; quadragesimo R 3. V 1; XL cett. || l. 8. superioris annorum numeri V 1. || l. 9. A] et a R 1. quinto decimo] XV R 2. vero *deest* V 1. 2. || l. 10. et *deest* R 2. V 2. superius comprehensum] inferius comprehensum E 1; constitutum V 1. *Pith. Mad.*; superius constitutum V 6. || l. 12. etatem] aetatis V 17. *Pith.* || l. 17. qui] quod V 1. || l. 18. autem] vero V 5. || l. 20. qui] cui V 6.*

VIII, 4, 17. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 20). — l. 25. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 5. 6; *deest* R 2. E 1. V 1. 2. 3. 4. 16. 20. || l. 26. *habiciat* R 1. || l. 27. *bobem*] ita R 1. 45 E 2; *bovem cett. alium*] ita R 1. E 2; *aliut cett. nocivum*] noxiūm V 6; *nocuum* V 16. *occidere — proicere a se proicere vel occidere non moretur* V 2.*

¹⁾ *Dubito de ratione, quae sit inter hanc legem et praecedentem. Haec fortasse antiquior est, illa Leovigildi novella.*

Recc. Erv.] non moretur vel a se proicere; ita ut vicinis omnibus notum faciat, quia **VIII, 4, 17.** eum a se proiecit. Quod si eum non occiderit, sed reservaverit, quidquid damni fecerit, ille conponat, qui eum apud se reservare cognoscitur.

Recc. Erv.]

XVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 18.

5 Sue habendum culpe, si irritatum animal noceat irritantem.

Si¹ quis vitiosum bobem aut canem vel alium animal contra se in ira concitaverit, quidquid passus fuerit, culpe eius, qui hoc pertulerit, oportet adscribi.

Recc. Erv.]

XVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 19.

10 Si iuste an iniuste concitatus canis quempiam debilitasse vel occidisse probetur.

Si² aliquem canis momorderit alieuius, et de morsum illius aliquis debilitatus probetur aut mortuus, domino canis nihil calumnie moveatur; si tamen eum canem, ut morderet, non irritasse cognoscitur. Quod si canem suum, ut furem aut quemcumque criminosum comprehenderet, irritavit, et ita momorderit fugientem, si de 15 morso ipso fuerit debilitatus aut mortuus, nihil ex eo causationis exsistat. Nam si eum ad innocentem forsitam iniuriandum incitavit, tamquam si ipse vulnus intulerit, iuxta legem conponere non moretur.

Recc. Erv.]

XX. ANTIQUA.

VIII, 4, 20.

De cane damnoso.

20 Si³ cuiuslibet canis damnosus fuerit, ut devastet berbices aut alia pecora forte evertere ceperit, et deprehensus fuerit, ipse dominus canis, ubi ex hoc fuerit commonitus, eum illi tradat, cui damnum constat fuisse inlatum, ut eum occidat.

VIII, 4, 17. l. 1. a se des. V 2. proiecere R 2. omnibus] hominibus E 1. || l. 2. reservaverit] servaverit R 3. E 1. damni] postea add. Pith. || l. 3. fecerit] ita R 1. V 3; admirerit cett. ille con- 25 ponat] in duplum i. c. V 20; i. e. in duplum V 16. reservare] ita R 1. 2. 3. V 1. 3; reservasse cett.

VIII, 4, 18. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 20). — l. 4. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 5; deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 5. habende R 2. irritum R 2. E 1. l. 6. bobem] ita R 1. E 2; bovem cett. alium] ita R 1. E 2; aliut R 2; aliud cett. in ira] in ire R 1; in iram V 2; iratum V 1. 5; irritum E 2. || l. 7. pertulerit] ita R 1; tulerit R 3; pertulit cett. 30 oporteat R 2.

VIII, 4, 19. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 20). — l. 8. ANTIQUA] ita R 1. E; deest R 2. V 1—6. 16. 20. || l. 9. an] ita R 1. 2. E 1; à E 2. V 1. 2. concitatur V 2; concitetur canis et quempiam R 2. || l. 10. occisisse probatur R 2. || l. 11. mordiderit E 2. morsum] ita R 1. E 2; morso R 2; morsu cett. || l. 12. dominus R 2. eum] ita R 1. 3. E. V 1. 2. 3; eneum 35 R 2; eundem cett. || l. 13. irritasse] ita R 1; irritasse cett. ut] aut R 2. queme.] quicumque R 2. l. 14. conpreenderit R 2. irritavit] ita R 1; irritaverit R 2; irritavit cett. || l. 15. morso] ita R 1. E 2; morsu cett. ipso] ita R 1. E 1; ipsius R 2. 3; illius cett. || l. 16. iniuriandum] ita R. E 1. V 3. 4. Pith. in margine. Mad.; irritandum e corr. E 2; irritatum V 1. 2. 5. 6. Pith. in textu. incitaverit V 16. Pith. vulnus] malum R 3. intulerit] infixerit V 3. || l. 17. iusta E 2. legem] ita R 1. E 1. V 3; lege R 2; 40 leges E 2. V 1. 2.

VIII, 4, 20. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — l. 18. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 3; deest R 2. E 1. V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 16. || l. 20. canes R 2. berbices] ita R 1. E 1. V 1; verbices R 2. 3; bervices E 2; vervecies V 2; vervices alii. aut] ita R 1. 2. 3; et E 1. Pith.; vel cett. l. 21. qvertere R 1. || l. 22. commonitus] admonitus V 16. damnum] primitus add. E 2. V 1. 2. 45 constat fuisse R 1. ut] deest R 2; aut V 15.

1) Cf. Pauli Sent. I, 15, 3. 2) Lex Euricana; cf. L. Burg. 18, 1: Si . . . morsus canis homini mortem intulerit, iubemus etiam inter Burgundiones antiquam exinde calumniam removeri. 3) V. supra c. 12 et p. 334, n. 3.

VIII, 4, 20. *Recc. Erv.]* Quod si eum occidere noluerit vel illi tradere, cui damnum primitus constat fuisse inlatum, quidquid postmodum canis damni admiserit, dominus canis duplam compositionem reddere non moretur.

VIII, 4, 21. *Recc. Erv.]*

XXI. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De lesione vestis.

5

Si quis qualibet occasione vestem absciderit vel ruperit alienam adque sordibus maculaverit, et talis macula in veste patuerit, ut extra feditatem tolli minime possit, pro facti crimine obnoxius maneat, ita ut similem vestem integrum restituat. Quod si talem vestem non habuerit, huius vestis pretium, quantum integra illa, que rupta vel incisa adque maculata est, valere potuit, dare conpellatur. Vestem vero, que ¹⁰ rupta vel maculata est, ille accipiat, qui hanc compositionem exsolverit. Si vero servus hoc fecerit, et dominus pro eo conponere noluerit, servum pro qualitate criminis tradere non moretur.

VIII, 4, 22. *Recc. Erv.]*

XXII. ANTIQUA.

Si fraudulenter quis ambulans in laqueos feris preparatos incidat. ¹⁵

Si quis sudes in vinea posuerit sive in campo propter feras, et ibi aliquis, dum furtum facere temtat, inciderit, culpe eius oportet adscribi, qui vulnus exceperit, quod in rem alienam fraudulenter ingressus est.

VIII, 4, 23. *Recc. Erv.]*

XXIII. ANTIQUA.

Ut, qui laqueos feris ponit, et loca discernat, in quibus ponat, et ²⁰ vicinos admoneat.

Si¹ quis in terris suis foveas fecerit, ut feras in eisdem foveis comprehendant, aut laqueos vel arcos protenderit seu ballistas in locis secretis vel desertis, ubi via

VIII, 4, 20. l. 1. cui — inlatum des. V 2. primitus] ita R 1. E. V 1; deest R 2. V 3; primum cett. || l. 2. fuisse E 2. dominus canis des. R 2. dupla compositione E 1; in dupla compositione V 3. ²⁵

VIII, 4, 21. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 8. 15. 16). — l. 4. FL. — REX] ANTIQUA V 8; ANTIQUA FL. etc. E 2; des. V 3. 4. 6. 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CIN E 1; CINDUS E 2; CHDS V 1. 5; CHNS V 2; GLS RCDS Pith. || l. 6. occasionem R 1. sciderit R 3. || l. 8. facto R 3. crimine] aut commissione V 4; admissione V 8. crimen R 2. E 2. maneat] ita R 1. 2. E 1. V 3. 16; teneatur E 2. V 1. 2. || l. 9. habuerit] domino add. Mad.; al. m. ³⁰ post add. E 2. vestim R 1. integrum illam E. rupta vel incisa] rupta est v. i. E; scissa vel rupta R 3. || l. 10. vel] aut R 1. incisa] scissa R 3. V 1. 2. Pith.; excissa V 3. Mad. aut valere E 2. dare] reddere E 2. V 1. 5; tradere V 2. que rupta vel] ruptam vel quae Pith. || l. 11. vel] aut R 1. accipiat] recipiat R 2. || l. 12. domino V 3. eo deest R 1. nolerit R 1. qualitatem R 1.

VIII, 4, 22. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16). — l. 14. ANTIQUA] ita R 1. ³⁵ E. V 6; deest R 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 16. || l. 15. in laqueos des. R 1. feris] furi R 1. || l. 16. vineam E 2. V 3. sive] vel V 2. || l. 17. temptata R 2; detemptat E 1. oportet] perdat R 2. excepit E 1. l. 18. fraudolenter R 2.

VIII, 4, 23. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16. 18. 20). — l. 19. ANTIQUA] ita R 1. E. V 2; deest R 2. V 1. 3. 4. 5. 6. || l. 20. feris ponet R 2. loco R 2. V 1. ponat] ponit V 1. 2. || l. 22. terris suis] ita R. E 1. V 3. 4. 15. 16. 20. Pith.; terris suis vineis E 2. V 1. Mad.; terris vel vineis V 2; terris vineis V 5; terris aut vineis suis V 18. fecerit] lacuna R 2. foveis] vel desertis add. Mad. comprehendat R 2. E 2. || l. 23. arcos] ita R 1. 2; deest R 3; arcus cett. pretenderit E 2. pallistas E 1. secretis] lacuna R 2.

1) *Lex, ut videtur, Eurici, in fine tamen a Leovigildo mutata; cf. Dig. IX, 2, 28. 29 pr. 45 et L. Burg. 72: Si quis pedicam fecerit . . . et in deserto posuerit etc.; praeterea L. Rib. 70, 2; L. Sax. 56. 58; L. Angl. et Werin. 61.*

Recc. Erv.] nulla est, que non consueverat frequentari, nec ubi pecorum possit esse **VIII, 4, 23.** accessus; si alicuius animal per hanc occasionem, que ad feras adparatur, extinguitur aut occidatur, pecus, quod periit, incautus venator exolvat; quia quadrupes sibi ea cabere non potuit. Homines vero proximos vel vicinos venator ante commoneat; et **5** si post monitionem quisquam hec incautus inruerit, nihil ex hoc calumnia venatori oportet opponi, quia se ille periculo, qui commonitionem audire neclexit, obiecit. Si quis vero de locis longinquioribus veniens, qui non fuerat ante commonitus, ignorans inciderit et fuerit debilitatus aut mortuus, is, qui feris insidias vel laqueos preparavit, **10** tertiam partem compositionis exolvat, que fuerat hactenus debilitatis hominibus vel occisis in legibus comprehensa, quia in itinere hominum hoc periculum nescientibus apparare non debuit.

Recc. Erv.]

XXIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 24.

De damnis iter publicum concludentium.

Si¹ iter publicum clausum sit, rumpenti sepem aut vallum nulla calumnia moveatur. Ille vero, qui viam clauerat, que consueverat frequentari, si servus est, a iudice perducatur ad sepem et C flagella suscipiat et per distinctionem iudicis priorem viam aperire cogatur, etiam si messes ibidem esse videantur. Si vero id fuerit a potentiore commissum, exigantur ei solidi XX. Relique autem persone talia committentes decenos solidos exolvere conpellantur; ita ut hominis huius rei compositio **20** fisci viribus inferatur.